



Beredskabet på AU – status for 2024

Beredskabsorganisationen på AU

I 2024 har der været øget fokus på AU's overordnede beredskab. Det generelle truselsbillede mod Danmark er i forandring, og universiteterne har sin egen rolle, når det gælder kritisk infrastruktur og beredskab. Bl.a. er der tidligere nedsat en URIS-gruppe med fokus på sikkerhed i internationalt forsknings- og innovationssamarbejde.

Det gældende koncept for beredskabet på AU blev vedtaget af universitetsledelsen i efteråret 2017. Konceptet understreger, at AU's ledelse har det formelle, overordnede ansvar for sikkerheden og beredskabet på AU. Den lokale leder har ansvaret for beredskabet i forhold til den lokale enhed. Derudover er arbejdsmiljøorganisationen, driftsorganisationen og en central koordinator involveret i beredskabet. Den samlede beredskabsplan for AU er udarbejdet i samarbejde med myndighederne (særligt Østjyllands Politi) og indeholder klare retningslinjer for, hvordan organisationen skal håndtere kritiske hændelser. I Universitetsledelsen arbejdes løbende med AU's krisestyring.

AU's beredskabskoordinator er placeret i AU Bygninger. Beredskabskoordinatoren skal sikre ensartede beredskabsmæssige løsninger på tværs af universitetet. Beredskabskoordinatoren er ansvarlig for AU's centrale beredskabsplan, hjemmesiden om beredskab samt en årlig status for beredskabet. Desuden er beredskabskoordinatoren kontaktperson til myndighederne og tovholder ved større kriseøvelser på AU.

Arbejdsmiljøorganisationens rolle er at planlægge og koordinere samarbejdet om et sikkert og sundt arbejdsmiljø. Lederne og medarbejderrepræsentanterne i arbejdsmiljøudvalgene har som en del af dette arbejde til opgave årligt at gennemgå og forholde sig til det lokale beredskab og afholde evakueringsøvelser - eventuelt som en del af årshjulet. Til at understøtte arbejdet er der udarbejdet materiale målrettet arbejdsmiljøorganisationen – materialet findes på hjemmesiden om beredskab.





Evakueringsøvelser på AU

Siden 2022 har vi løbende opdateret AU's gule og orange instrukser for evakuering, og der er opsat en række skilte for samleplads. Der blev på AU i 2024 afholdt i alt 43 evakueringsøvelser mod hhv. 47 og 41 øvelser i 2022 og 2023. Nogle øvelser er små lokale øvelser, mens andre er store, og dækker flere afdelinger og institutter. Ligesom øvelserne er forskellige i omfang, er der store forskelle på typer af varslingsanlæg i AU's mange bygninger. Øvelserne planlægges og gennemføres typisk i et samarbejde mellem arbejdsmiljøudvalget og den lokale driftsorganisation.

Krisevagter og AU's alarmeringsnummer

AU har i samarbejde med Securitas en døgnbemandet vagtordning, som man kan kontakte i tilfælde af ulykker og andre kritiske hændelser. Alarmeringsnummeret 87151617 fremgår af AU's alarmeringsinstruks. Vagttelefonen hos Securitas har i 2024 registreret 16 opkald vedrørende AU. De 7 opkald var vedrørende tests, øvelser og diverse alarmer/fejlalarmer, 2 var vedrørende lækage af gas, 1 var vedrørende kemikalielæk, 4 var vedrørende folk der var låst inde eller ude, 1 opkald var vedrørende en uønsket/truende person, 1 opkald var vedrørende en CO2 alarm. Alle opkald blev omgående behandlet af AU's krisevagter og der blev taget hånd om situationen. Ingen af situationerne medførte personskade. Herunder er nævnt nogle aktuelle beredskabsmæssige hændelser fra 2024. Listen er ikke udtømmende.

UV-sagen

D. 22. oktober 2024 var der en større beredskabsmæssig hændelse på Aarhus Universitet. Et antal studerende oplevede svie og smerter i øjnene efter ophold på AU ved Søauditorierne og Samfundsfaglig Kantine. Myndighederne var opmærksomme, og der blev iværksat afspærringer, og senere også evakuering. Der var en meget stor beredskabsmæssig indsats med deltagelse af politi, brandvæsen, sundhedsmyndigheder, beredskabsstyrelsen, hjemmeværnet og CBB. I løbet af dagen blev man klar over at UV-lys til desinficering var tændt i Samfundsfaglig Kantine, og at dette formentlig var skyld i de studerendes symptomer. Politiet afblæste indsatsen om eftermiddagen og holdt et pressemøde. Hændelsen var omfattende for AU, og vi fik mange erfaringer med krisestyring, evakuering og kommunikation.

Uønsket psykisk syg person

På et institut BCE er en tidligere ansat igennem længere tid blevet ved med at komme på instituttet. Han er psykisk syg, og flere opfatter ham som underlig og delvist truende. I samarbejde med Østjyllands Politi er der i 2023 og 2024 blevet iværksat flere tiltag.

Overophedet tørreovn

I oktober 2024 var en gruppe studerende en eftermiddag i færd med et såkaldt HTL-forsøg, hvor man i mindre forsøg arbejder med at udvikle biobrændsel. I denne proces



blev en tørreovn overophedet, og der kom røgudvikling, der aktiverede den automatiske brandvarsling. Myndighederne kom efter få minutter, og materialerne, der lavede røg blev båret ud i gården. Der var ikke skade på hverken personer eller bygningen, men efterfølgende skulle der luftes ud. Der var en større udrykning, og hændelsen blev bragt i TV2 Østjylland om aftenen.

Forsvunden gasflaske

En gasflaske med farligt indhold fra Institut for Bio- og Kemiteknologi blev i december meldt forsvundet til politiet. Gasflasken blev efterlyst i mange landsdækkende medier. I januar 2025 blev man opmærksom på, at gasflasken ikke var forsvundet, men fejlregistreret.

Adgangskontrol på AU

Med det ændrede trusselsbillede er der også kommet øget fokus på, hvem der har fysisk adgang til AU. Der er udarbejdet en beskrivelse af den nuværende adgangskontrol på tværs af universitetet, og der er ligeledes udarbejdet en model til klassifikation af bygninger.